
CADERNO 3  11QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2012

ENDEMIAS) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 12/03/2012 a 
16/03/2012
0498585/RAIMUNDO RODRIGUES NETO (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 12/03/2012 a 
16/03/2012
0500643/SERGIO CARLOS DE AZEVEDO SANTOS (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 12/03/2012 a 
16/03/2012<br
Ordenador: ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345829

PORTARIA COLETIVA N° 2.112 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°. de 
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO CONCEITO PROCESSO

ABNER DA 
CONCEIÇÃO 
OLIVEIRA

57207919/1 CAPS/ 
RENASCER

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM EXCELENTE 320270/2009

FABRÍCIO EDUARDO 
RODRIGUES 

DUARTE
57202526/1 CAPS/ 

RENASCER
TÉC. EDUCAÇÃO 

FÍSICA BOM 101569/2009

KATIA DO SOCORRO 
ROCHA DE DEUS 54193854/3 CAPS/ 

RENASCER
TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM EXCELENTE 372783/2011

PATRICIA DO 
CARMO CARDOSO 5854601/2 CAPS/ 

RENASCER
TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM EXCELENTE 320256/2009

CARMELITA 
RODRIGUES PINTO 6114210/3 CAPS/

RENASCER

TÉC. ADM. E 
FINANÇAS- 

ADMINISTRADOR
EXCELENTE 225382/2009

JOSE RAUL 
RODRIGUES PERES 57206356/1 1º CRS AGENTE DE ARTES 

PRÁTICAS BOM 157862/2009

SÔNIA MARIA 
CASTRO BARBOSA 

DE MELO
5484472/4 1º CRS AGENTE DE ARTES 

PRÁTICAS EXCELENTE 145975/2009

MARIEL GONÇALVES 
DA SILVA 57194697/1 URE MIA AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 471597/2008

MARLENE DO 
SOCORRO DE 
MORAES LEÃO

57208018/1 U.E ABRIGO 
J.P II

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS EXCELENTE 372634/2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA COLETIVA N° 129 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°. de 
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO CONCEITO PROCESSO

CEZAR AUGUSTO MUNIZ 
CALDAS 54189301/1 URES REDUTO MÉDICO EXCELENTE 513083/2011

LILIAN CASTELO DE 
SANTANA 57194367/1 URES REDUTO AGENTE DE 

PORTARIA EXCELENTE 513984/2011

PAULO ROBERTO PAULA 
DA COSTA 57195049/1 URES REDUTO TÉCNICO EM 

RADIOLOGIA BOM 514244/2011

PAULO SERGIO VALLE  
NOGUEIRA 57200449/1 URES REDUTO ODONTOLOGO EXCELENTE 514163/2011

SORAYA STELA ALMEIDA 
DA COSTA 57194318/1 URES REDUTO AGENTE DE 

PORTARIA EXCELENTE 22554/2012

BEATRIZ DE ALMEIDA 
MARQUES DA SILVA 576622/2 URE DIPE MÉDICA EXCELENTE 361038/2011

PAULO HENRIQUE SEABRA 
DE FARIAS 5719586/2 URE DIPE MÉDICO EXCELENTE 168855/2009

CLÍVIA REJANE COSTA 
DA SILVA 57200297/1 CAPS ICOARACI PSICÓLOGA EXCELENTE 258142/2009

CLARISSE DO REMÉDIO 
SILVA MAIA 57194987/1 1º CRS AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 554440/2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345836

PORTARIA: 99
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor              Cargo do Servidor         Matricula
DONALDO SOARES             AGENTE ADMINISTRATIVO     57193947
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131226100000    0103000000          339030              1.000,00
10302131226100000    0103000000          339036              800,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos a Unidade de 
Endemias Cid. Nova VI, no valor total de R$ 1.800,00 (Hum Mil 
e Oitocentos Reais), para atender despesas com materail de 
consumo e serviços de terceiros pessôa física.
Ordenador: ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345864

PORTARIA: 100
Objetivo: Conceder (1/2) meia diária aos servidores informados, 
que irão ao município de Santa Barbara no dia 03 de Março de 
2012, para partciparem da Campanha de vacinação Anti-rábica.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57173274/CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 03/03/2012 a 03/03/2012
57174858/MÔNICA MELO DE QUEIROZ SANTOS (MÉDICA 
VETERINÁRIA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 03/03/2012 a 
03/03/2012
87360/RONALDO FERNANDES ALVES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 03/03/2012 a 03/03/2012
55590270/VANESSA SAMPAIO MARQUES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 03/03/2012 a 03/03/2012<br
Ordenador: ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345942

PORTARIA: 189
Objetivo: Conceder 15 diárias ao sevidor informado, destinado 
ao município de Santa Izabel do Pará, onde fi cará a disposição do 
2°CRS/SESPA, para executar serviços administrativos durante o 
período.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892413/GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 15.0 diárias (Completa) / de 12/03/2012 
a 26/03/2012<br
Ordenador: ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345909

PORTARIA: 188
Objetivo: Conceder 03 (três meias) diárias aos servidores 
relacionados, com destino aos município do âmbitos do 1°CRS/
SESPA, no período de 12 a 15/03/2012, para participarem do 2° 
ciclo do LIRAa, em atenção ao PNCD nos referidos municípios.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57173274/CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 12/03/2012 a 15/03/2012
54191797/SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (ENFERMEIRA) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 12/03/2012 a 15/03/2012<br
Ordenador: ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345893

PORTARIA: 187
Objetivo: Conceder três meias diárias aos servidores 
relacionados, destinados aos municípios do âmbito deste 1°CRS/
SESPA, onde os mesmo irão implantar o sistema de informação 
da febre amarela(SISFAD), e o sistema de gerenciamento de 
localidades(SISLOG) versão 2012, nos referidos município no 
período de 14 a 16/03/2012.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil

SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190913/CARLOS MARTINS CALLICE JUNIOR (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 14/03/2012 
a 16/03/2012
57206324/MAXWEL DA ROCHA CABRAL (AG. DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 14/03/2012 a 
16/03/2012
0514521/RAIMUNDO DE MORAES MACHADO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346019

PORTARIA Nº152 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
A DIRETORIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 3280, 
de 27/04/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n.º 31.903, 
de 28/04/2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 18/11/2011, nos 
autos dos processos n.º 85969/2010.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 2031 de 31 de agosto de 2011, 
publicado em DOE n° 299013 de 27 de outubro de 2011.
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei n.º 5.810/94, composta pelos servidores DEJANIRA 
FURTADO GOMES (Presidente), Assistente Social, matricula 
n.º 0721085/031, ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO CARMO 
(Membro), Contadora, matrícula n.° 55589962/1, RANDOLFO 
AUDIFAX COELHO DA SILVA JUNIOR (Suplente), Farmacêutico-
Bioquímico, matrícula n.º 5867223 e FRANCISCO ÓTAVIO ALVES 
CORDEIRO (Secretario), Enfermeiro, matrícula n.º 54195695 
e para sob a presidência da primeira, proceder a apuração de 
irregularidades no CEO da URES P.Vargas, de acordo  com o 
processo 85969/2010.
II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 28/02/2012
ELZMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO
Diretor em Exercício do 1º CRS/SESPA

DIÁRIAS DE COLABORADORES EVENTUAIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346024

PORTARIA Nº 80/3ºCRS DE 28/02/2012
Nome: Luciete Maria Moraes Coelho Santos
Cargo: Enfermeira
CPF: 59185864234
Período: 28 e 29/02/2012
Nº de diárias: 1,0 ( uma diária )
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Seminário de Integração das ações de 
Vigilância e Atenção Primária.
Unidade Gestora: 200104
Ordenador de Despesas
José Moreira Sales

PORTARIA Nº 80/3ºCRS DE 28/02/2012
Nome: Ana Maria Campos de Sousa
Cargo: Farmacêutica
CPF: 22178406220
Período: 28 e 29/02/2012
Nº de diárias: 1,0 ( uma diária )
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Seminário de Integração das ações de 
Vigilância e Atenção Primária.
Unidade Gestora: 200104
Ordenador de Despesas
José Moreira Sales

PORTARIA Nº 80/3ºCRS DE 28/02/2012
Nome: Cristina Andrade Yokote
Cargo: Enfermeira
CPF: 31883745268
Período: 28 e 29/02/2012
Nº de diárias: 1,0 ( uma diária )
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Seminário de Integração das ações de 
Vigilância e Atenção Primária.
Unidade Gestora: 200104
Ordenador de Despesas
José Moreira Sales


